ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

03.06.2022

г. Иркутск

О парламентском запросе Законодательного Собрания
Иркутской области первому заместителю Губернатора
Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О необходимости
обеспечения прав граждан, проживающих на
территории муниципального образования «Ангарский
городской округ Иркутской области», на охрану
здоровья и доступную и качественную медицинскую
помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская
городская больница скорой медицинской помощи»,
ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ
«Ангарская городская больница № 1»

Заслушав и обсудив ответ на парламентский запрос Законодательного
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской
области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О
необходимости обеспечения прав граждан, проживающих на территории
муниципального образования «Ангарский городской округ Иркутской
области», на охрану здоровья и доступную и качественную медицинскую
помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой
медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ
«Ангарская городская больница № 1», а также информацию министерства
здравоохранения Иркутской области по данному парламентскому запросу,
руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Обратить внимание Губернатора Иркутской области на отсутствие
взаимодействия Правительства Иркутской области, иных исполнительных
органов государственной власти Иркутской области по вопросам, связанным
с реорганизацией ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой
медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ
«Ангарская городская больница № 1», с депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области, представителями общественности
соответствующего муниципального образования.

2
2. Предложить Правительству Иркутской области:
- приостановить реализацию распоряжения Правительства Иркутской

области от 26 мая 2022 года № 274-рп «О реорганизации областных
государственных учреждений, подведомственных министерству
здравоохранения Иркутской области» в связи с необходимостью выработки
консолидированной позиции по данному вопросу;

- в целях проработки вопроса о целесообразности и обоснованности
реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой медицинской
помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская
городская больница № 1» сформировать рабочую группу в срок до 15 июня
2022 года с включением в ее состав депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области, главных врачей указанных учреждений здравоохранения
(лиц, ранее замещавших названные должности), представителей органов
местного самоуправления муниципального образования «Ангарский
городской округ Иркутской области», общественности (далее -  рабочая
группа);

- представить в адрес комитета проект правового акта об утверждении
состава рабочей группы до его утверждения;

- принять окончательное решение, касающееся реорганизации ОГАУЗ
«Ангарская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ
«Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница
№ 1», после комплексного и всестороннего рассмотрения данного вопроса
рабочей группой и выработки ею рекомендаций, учитывающих
необходимость соблюдения конституционных прав граждан, обеспечения
доступности и качества медицинской помощи, учета требований
федерального законодательства при ее оказании на территории
муниципального образования «Ангарский городской округ Иркутской
области»;

- расширить объем медицинской помощи, оказываемой ОГАУЗ
«Ангарский перинатальный центр», в целях оптимизации механизма
маршрутизации пациентов -  жителей Шелеховского района, города Усолье-
Сибирское и Усольского района.

3. Продолжить работу по парламентскому запросу Законодательного
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской
области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О
необходимости обеспечения прав граждан, проживающих на территории
муниципального образования «Ангарский городской округ Иркутской
области», на охрану здоровья и доступную и качественную медицинскую
помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой
медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ
«Ангарская городская больница № 1».

ОПредседатель комитета А.Ю. Гаськов